
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.403 Quinta-feira, 18 DE MAIO DE 2023

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 176/2023-SEEL, DE 05 DE MAIO DE 2023.
CONCEDER  3 e ½ (três e meia) diárias aos servidores JOSÉ FRANCISCO 
DE JESUS PANTOJA PEREIRA, matrícula n° 392871/1, DEYVID HENRIQUE 
MARQUES DE LIMA, matrícula n°5939635/4, com o objetivo de participar 
do 5° Congresso Nacional da UGT, para reunião e debate sobre as práticas 
esportivas de lazer pelo Brasil, na cidade de São Paulo/SP, no período de 
07 a 10/05/2023. Ordenador: CASSIO COELHO ANDRADE.

Protocolo: 939190
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
DESIGNAR GESTOR DE TERMO DE FOMENTO
PORTARIA Nº 180/2023 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I - Designar a servidora ANGÉLICA CRISTINA ORTIZ ELMESCANY, Matrícula 
n° 54185870/4, para acompanhar e fiscalizar o TERMO DE FOMENTO Nº 
13/2023-SEEL, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E 
LAZER E A ASSOCIAÇÃO MANBOL BRASIL-AMB, tomando todas as provi-
dências necessárias para a fiscalização e fiel execução do objeto do referido 
Termo de Fomento.
Belém, 17 de Maio de 2023.
CASSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer – SEEL

Protocolo: 939355
TERMO DE FOMENTO Nº 013/2023-SEEL
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 014/2023-SEEL
PROCESSO Nº 2023/246972
OBJETO: O presente instrumento decorrente da Inexigibilidade de Chama-
mento Público nº 14/2023 tem por objeto a celebração de parceria através 
de termo de fomento para execução do “CONGRESSO TÉCNICO PARAENSE 
DE MANBOL”.
ASSINATURA: 17/05/2023
VIGÊNCIA: Da data de assinatura a 10 de setembro de 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c
Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despesa: 335041
PI: 23DEMP00020
Valor: 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais)
FOMENTADA: ASSOCIAÇÃO MANBOL BRASIL-AMB, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 07.317.323/0001-52.
ORDENADOR DE DESPESA: CASSIO COELHO ANDRADE, SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER.

Protocolo: 939358
TERMO DE FOMENTO Nº 015/2023-SEEL
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 016/2023-SEEL
PROCESSO Nº 2023/450855
OBJETO: 1.1 O presente instrumento decorrente da Inexigibilidade de Cha-
mamento Público nº 16/2023-SEEL tem por objeto a celebração de parce-
ria através de termo de fomento para execução do “PROJETO ESPORTE E 
VIDA SAUDÁVEL”.
ASSINATURA: 17/05/2023
VIGÊNCIA: Da data de assinatura a 20 de Maio de 2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c
Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despesa: 335041
PI: 2080008796c
R$ 2.200.000,00 (dois milhões e duzentos mil reais)
FOMENTADA:INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E APOIO A MULHER 
PARAENSE - IDESAMP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.863.410/0001-61.
ORDENADOR DE DESPESA:CASSIO COELHO ANDRADE, SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER.

Protocolo: 939550
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
DESIGNAR GESTOR DE TERMO DE FOMENTO
PORTARIA Nº 181/2023 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I - Designar o servidor DEYVID HENRIQUE MARQUES DE LIMA, Matricula 
nº 5939635/4, para acompanhar e fiscalizar o TERMO DE FOMENTO Nº 
15/2023-SEEL, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E 
LAZER E O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E APOIO A MULHER 
PARAENSE - IDESAMP, tomando todas as providências necessárias para a 
fiscalização e fiel execução do objeto do referido Termo de Fomento.
Belém, 17 de Maio de 2023.
CASSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer – SEEL

Protocolo: 939551

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 11/2023-Setur
Inexigibilidade Nº 06/2023-Setur.
Processo Nº 2023/442577. 
Objeto: Contratação de estande para a participação do Estado do Pará, re-
presentado pela SETUR/PA, na 16º ExpoCatólica 2023, previsto para ocor-
rer na Cidade de São Paulo/SP, no período de 18 a 21/05/2023.
Vigência: 16/05/2023 à 16/08/2023
Valor do Contrato: R$ 52.610,60 (Cinquenta e dois mil seiscentos e dez 
reais e sessenta centavos).
Dotação Orçamentária: Ação: 285945/Funcional Programática. 
690101.23.695.1498.8383–Promoção e Divulgação de Produtos Turísticos/ 
Elemento de despesa: 339039/Fonte de Recursos:01500000001–Recursos 
do Tesouro/02500000001–Superávit do Tesouro Estadual./Plano Interno: 
2070008383C
Contratada: TH DE CASTRO E CASTRO, inscrita no CNPJ sob o nº 
28.377.128/0001-98, Empresário (M.E.).
Endereço da Contratada: Rua 9 de julho, n º 59, Bairro: Jardim, São Paulo, 
Aparecida/SP, CEP 12.570-118.
Ordenador de Despesa: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA.

Protocolo: 939169

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 219/GEPS/SETUR DE 17 DE MAIO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/562418: RESOLVE: I – 
Conceder suprimento de fundos ao servidor ALBERT FRANKLIN LEAL PAN-
TOJA, mat. nº 55585601/1, Assistente de Gestão em Turismo. II – O valor 
do suprimento corresponde a: R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), para 
atender as despesas de classificação: 339033 (Passagens e Locomoção). A 
utilização do suprimento de fundos será no período de 30 (trinta) dias após 
a data de recebimento, para prestação de contas em 15 (quinze) dias após 
sua aplicação. ORDENADOR: LUCAS VIEIRA TORES

Protocolo: 939498

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 218/GEPS/SETUR DE 17 DE MAIO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/550089; RESOLVE: Con-
ceder 13 e ½ (treze e meia) diárias ao servidor: ALBERT FRANKLIN LEAL 
PANTOJA, Mat. Funcional nº 55585601/1, Assistente de Gestão em Turis-
mo. OBJ: Acompanhar e supervisionar a instrutória do Curso “Camareira” 
e Qualidade no Atendimento”, que será realizado pela SETUR através da 
GQST, em parceria com o SENAR, no município de Barcarena e Santarém/
PA. DESTINO: Barcarena e Santarém/PA. PERÍODO: 21 de maio a 03 de 
junho de 2023. ORDENADOR: LUCAS VIEIRA TORES

Protocolo: 939482
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 220/GEPS/SETUR DE 17 DE MAIO DE 2023
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 160/2023 de diária, publicada 
no DOE nº 35.384 de 03/05/2023. ORDENADOR: LUCAS VIEIRA TORES

Protocolo: 939505
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 346/2023/GGP/DM, DE 17 DE MAIO DE 2023. 
A DIRETORA METROPOLITANA, no uso das atribuições delegadas pelo art. 
7º, inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando a 
Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que 
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/514999; RESOLVE: 
Conceder gratificação de acumulação ao (s) Defensores (as) Públicos (as), 
conforme discriminado na tabela abaixo:


